

Presidenten skal anmode de representanter som ønsker å delta i gudstjenesten, om å samles i trappehallen i 1. etasje søndag den 4. oktober kl. 10.40, så man etter gammel skikk kan gå samlet til kirken.

Møtet hevet kl. 14.10.

Møte fredag den 2. oktober kl. 13.

President: L a n g h e l l e.

Stortingets høytidelige åpning.

Mottatt av den dertil oppnevnte deputasjon innfant Hans Majestet Kongen seg kl. 13 i Stortinget, ledsaget av Regjeringens medlemmer og flere autoriteter.

Hans Majestet Kongen leste opp følgende frontale:

Herr President, Folkets representanter.

Jeg hilser Stortinget velkommen til ansvarsfull gjerning og ønsker at den må bli til gagn for Fedrelandet.

Norge vil som tidligere ta aktiv del i det internasjonale samarbeid for å trygge freden og minske spenningen landene imellom. Norge vil støtte de nye forsøk som nå gjøres for å få i stand nedrustning og forhandlinger om tvistespørsmålene.

Norge vil fortsatt støtte De forente nasjoners arbeid for å sikre folkenes rett til frihet, selvbestemmelse og økonomisk og sosial framgang. Regjeringen vil medvirke til løsningen av det internasjonale flyktningeproblem. Norge vil ta del i forhandlinger med andre interesserte land om en internasjonal ordning i Antarktis og om sjøgrensespørsmålet.

Regjeringen anser fortsatt Norges medlemskap i Atlanterhavspaktens organisasjon som den beste garanti for landets sikkerhet, og vil som tidligere arbeide for å bevare og styrke samarbeidet mellom paktens medlemsland både på det politiske, økonomiske og militære område. Vårt lands forsvar vil bli søkt tilpasset de oppgaver som det felles forsvar stiller.

Norge vil ta aktiv del i det mellomfolkelige samarbeid om tiltak som kan fremme økonomisk vekst og øke handelen mellom landene.

Regjeringen forhandler med andre vesteuropeiske land om dannelsen av et frihandelsområde. Resultatet av forhandlingene vil bli lagt fram for Stortinget. I tilfelle av en tilslutning til et frihandelsområde, vil en sammen med næringslivet arbeide for å løse de oppgaver som da vil melde seg.

Regjeringen tar også sikte på å fremme økonomiske samarbeidstiltak i Norden.

Regjeringen ser det fortsatt som en hovedoppgave å sikre økonomisk vekst og full sysselsetting.

Den økonomiske politikken i 1960 må tilpasses den alminnelig konjunkturutvikling og de problemer som reiser seg i forbindelse med større markedsdannelser i Europa.

Det vil bli tatt sikte på å fremme rasjonelle investeringer og på å holde et høyt investeringsnivå. For å finansiere utbyggingen må den innenlandske sparing fortsatt holdes oppe, og det må arbeides for å øke tilgangen av kapital fra utlandet.

Det vil bli lagt fram for Stortinget melding om forbud mot avtaler som begrenser pris-konkurransen mellom næringsdrivende.

Melding om retningslinjer for og forslag om tiltak til reising av ny industri i distriktene vil bli fremmet for Stortinget.

Kraftutbyggingen vil bli fortsatt i høyt tempo, og det vil bli fremmet forslag til en prioritetsliste for utbyggingen i årene framover.

Det vil fortsatt bli lagt stor vekt på utbygging av kommunikasjonene.

Forslag om omorganisering av arbeidsformidlingen vil bli lagt fram for Stortinget.

Det vil bli lagt vekt på tiltak som kan gjøre det lettere for ikke helt unge arbeidssøkere å komme inn i arbeidslivet.

Arbeidet med utbyggingen av de sosiale institusjonene, helseinstitusjonene, helselovgivningen og sosiallovgivningen vil bli fortsatt. Et ledd i dette vil være å styrke barne- og ungdomsvernet.

Utbyggingen av skoleverket vil fortsette. I tilknytning til den nye skoleloven vil det komme undervisningsplaner for 9-årig enhetsskole. Det vil bli lagt fram forslag til lov om utdanningskravene for arbeid i lærerstillinger.

Ny landsplan for utbygging av yrkesskoler vil bli lagt fram for Stortinget.

Utbyggingen av våre universiteter og høyskoler vil bli ført videre i høyt tempo. Det vil bli lagt fram en samlet plan for den videre utbygging av universiteter og høyskoler og proposisjon om velferdsbygg for studentene ved Oslo Universitet på Blindern.

Arbeidet med å øke produktiviteten i jordbruket og skogbruket vil bli fortsatt.

Det vil bli lagt fram for Stortinget proposisjoner til lov om den lavere landbruksundersvisning, om naturskadetrygd og om endringer i jordloven. Stortinget vil få melding om Fjellbygdkomiteéns innstilling.

Regjeringen vil fortsette arbeidet med å bedre lønnsomheten i fisket, bl. a. ved å fremme forslag om en driftskredittordning for fiskere, om et forsøksfond for fiskeriene og om utvidelse av garantiordningen for lottfiskere. Det vil bli fremmet forslag om endret skattlegging av fiskere på fjerne farvann.

Boligbyggingen vil fortsatt bli gitt høy prioritet.

Regjeringen vil fremme for Stortinget forslag om byenes deltakelse i fylkeskommunen.

Det vil bli lagt fram en melding til Stortinget om spørsmål som er behandlet i Skatteutjammingskomiteéns innstilling.

Opplysningstjenesten for forbrukerne og Veiledningstjenesten i husstell vil bli bygd ut.

Det vil bli arbeidet med å legge forholdene bedre til rette for utdanning av husmorvikare og hjemmesykepleiere.

Det vil bli lagt fram proposisjon til Stortinget om lov om ombudsmann for forvaltningen.

Jeg ber Gud signe Stortingets gjerning og erklærer Norges 104. ordentlige Storting åpnet.

Gitt på Oslo slott 30. september 1959.

Under Vår hånd og rikets segl

OLAV
(L. S.)

Einar Gerhardsen

Leif Østern

Etter at en melding om rikets tilstand og styring var lest opp av statsråd Aase Bjerkholt, mottok

Presidenten på Stortingets vegne forannevnte dokumenter og uttalte:

Deres Majestet!

Ved grunnlovsendring av 10. februar d. å. er det bestemt at Stortinget skal tre sammen første virkedag i oktober måned.

Det 104. ordentlige Storting som er åpnet i dag, er det første Storting etter denne grunnlovsendring. I to tidligere perioder av Stortingets historie har Grunnloven bestemt Stortingets sammentreden til oktober måned, nemlig i tidsrommet 1857—1869 og 1898—1907.

Trontalen nevner store saker som vil stille krav til Stortingets evne til arbeid og samarbeid.

Norge er en integrerende del av verden og blir det i stadig høyere grad. Det som foregår utenfor landets grenser, får virkning for vårt eget land. For norsk utenrikspolitikk må det derfor være et naturlig ønske at Norge så vidt mulig søker å øve innflytelse på den utvikling som skjer. Vårt land deltar i et omfattende internasjonalt samvirke. De problemer som dette samvirke skaper, har fått en bred omtale i trontalen. Det er problemer som Stortinget i stor utstrekning må vie tid og tanke.

Den verden vi lever i, er fremdeles preget av motsetninger og spenning. Å jevne ut motsetningene og redusere spenningen vil bli en vanskelig oppgave, som krever både fantasi og tålmodighet, men det er en oppgave av sentral betydning. Vilkåret for det byggende arbeid i vårt land er fred i verden, og å trygge freden blir derfor en grunnleggende målsetting.

Arbeidet med å etablere et europeisk frihandelsområde pågår fremdeles. I denne sammenheng kan det bli aktuelt for Stortinget å treffe beslutninger av stor rekkevidde.

De indre oppgaver — oppgavene i vårt eget land — vil ta det meste av Stortingets tid. Det er en hovedoppgave å sikre økonomisk vekst og full sysselsetting.

Det sies i trontalen at kommunikasjonene vil bli bygget videre ut, og både på det sosialpolitiske og det kulturpolitiske område nevner trontalen betydningsfulle saker som vil bli fremmet for Stortinget.

Deres Majestet uttalte i trontalen det ønske at Stortingets ansvarsfulle gjerning må bli til gagn for fedrelandet. I arbeidet med de mange sakene vil det være Stortingets siktepunkt å finne fram til løsninger til gagn for land og folk.

I tillit til at Stortinget og de enkelte representanter vil gjøre sitt beste for å løse de oppgaver som vi er kallet til å løse, samler vi oss i det gamle ønske:

Gud bevare Kongen og Fedrelandet!

Dette ønske istemte Stortingets øvrige medlemmer.

Hans Majestet Kongen med følge forlot deretter Stortinget, ledsaget av den deputasjon som hadde fungert ved mottagelsen.

Presidenten: Presidenten foreslår at Hans Majestet Kongens tale og beretningen om rikets tilstand og styring legges ut for å behandles i et senere møte. — Dette forslag anses bifalt.

Møtet hevet kl. 13.30.